
    Svaz  neslyšících a nedoslýchavých osob  v ČR,z.s. 

             Krajská organizace  Olomouckého  kraje,p.s.

  

                                      
                                      
                                     

                                  
 

                   Výroční zpráva
               2022                                         



Základní údaje:
Nestátní nezisková organizace – spolek neslyšících, nedoslýchavých a ohluchlých občanů s právní 
subjektivitou registrovaný ve spolkovém rejstříku pod spisovou značkou  L  50042 vedenou u 
Městského soudu v Praze  
Vznik :  4.1.2001
IČ:    70937729
BÚ:  193486595/0300  ČSOB  - Šumperk
Působnost:   Olomoucký kraj - celokrajská

Sídlo a kontakty
Svaz neslyšících a nedoslýchavých osob ČR, z.s.
Krajská organizace Olomouckého kraje,p.s.
Generála Svobody 2800/68,
787 01   Š u m p e r k    
Tel.: 604 931 390  
Email:  szdp.sumperk @ centrum.cz
http:// www.snncr.cz

 Volené orgány

 Krajský výbor
 Krajská revizní komise 

 Statutární zástupci
 Mojmír Janků                         -   předseda KV
 František Mencner                 -   místopředseda KV  

 Činnost organizace

 SNN v ČR,z.s. je samostatný spolek s právní subjektivitou
 SNN v ČR poskytuje služby a péči všem občanům se sluchovým postižením, 

bez rozdílu věku, rozsahu postižení nebo členství v organizaci.

 Členství v ČR

 Národní rada osob se zdravotním postižením ČR
 
Struktura

 Krajský výbor Olomouckého kraje se sídlem v Šumperku
 3 základní organizace  (pobočné spolky) – Jeseník, Šumperk  – nedoslýchaví a Šumperk - 

neslyšící  
 4x Poradenské centrum SNN v ČR – Jeseník, Prostějov, Přerov, Šumperk  

Hlavní cíl

 Hlavním cílem Svazu neslyšících a nedoslýchavých v ČR je obhajoba práv, potřeb a zájmů 
občanů ČR se sluchovým postižením



Další cíle:
 realizace programů zdravotní, sociální a pracovní rehabilitace, poradenství a rekvalifikace pro 

sluchově postižené občany všech věkových skupin,
 organizace a realizace vzdělávacích, kulturních, společenských a jiných aktivit sloužících 

zájmům sluchově postižených
 spolupráce s orgány státní správy a samosprávy a s dalšími subjekty působícími v ČR
 poskytování informací o činnosti Svazu prostřednictvím periodických tiskovin a odborných a 

odborných publikací
 odstraňování informačních, komunikačních a integračních bariér prostřednictvím sociálně 

právního, logopedického a technického poradenství a tlumočnických služeb pro osoby se 
sluchovým postižením

 informační a osvětové působení nejen na členy se sluchovým postižením a příznivce SNN v ČR,
ale i na běžnou veřejnost, zejména její seznamování s problematikou osob se sluchovým 
postižením

Aktivity
 odborné sociální poradenství pro osoby se sluchovým postižením
 sociálně právní, zdravotně sociální, technické a pracovní poradenství
 vzdělávací činnost – přednášky, aktivy držitelů sluchadel
 účast v legislativním procesu
 osvětová a propagační činnost – Dny otevřených dveří, Dny sociálních služeb
 zájmová činnost

K     činnosti organizace v     roce 2022  

  Činnost Krajské organizace SNN v Olomouckém kraji především sledovala  naplňování cílů Svazu
ve smyslu Stanov organizace především v oblasti poskytování služeb sluchově postiženým 
občanům, zejména v oblasti sociálně právního poradenství, audioprotetiky, specifického 
poradenství a při zabezpečování jejich zájmové a kulturní činnosti.

    V působnosti krajské organizace máme 3 základní organizace a to dvě organizace  v Šumperku,  
a jednu v Jeseníku. Ve všech těchto organizacích je organizováno  cca 80 sluchově postižených 
občanů.  Dále máme Poradenská pracoviště SNN v Prostějově, Šumperku, Jeseníku a Přerově..

         I přes problémy spojené s pandemií Covid-19 se nám podařilo celoročně zachovat naši 
poradenskou činnost, která byla hlavně finančně dotována MPSV v ČR ve dvou kolech žádostí.
  Dále jsme obdrželi dotace od Krajského úřadu Olomouckého kraje v Podprogramu č.2.
         Dominantním našim programem je specifické odborné sociální poradenství pro sluchově 
postižené občany.V rámci  dotací na odborné sociální poradenství  , který byla poskytnuta MPSV 
v ČR prostřednictvím Olomouckého kraje,jsme zajišťovali specifickou poradenskou činnost 
především v oblasti Šumperska, Jesenicka,Prostějovska a Přerovska. V rámci tohoto odborného 
sociálního poradenství   bylo poskytnuty  služby celkem 964 uživatelům služeb pro sluchově 
postižené, s kterými jsme měli v průběhu roku 2022 celkem  265 kontaktů a 629 intervencí při 
zabezpečování jejich specifických potřeb.
  
     Terénní poradenská činnost pro sluchově  postižené občany byla  zajišťována  pouze v  
Mohelnici . A na Jesenicku ve Zlatých horách a v Javorníku. Zde využíváme zapůjčených prostor, 
kam dochází především méně mobilní sluchově postižení občané a zde se vyřídí mnoho k jejich 
spokojenosti.   



 
    I přesto, že jsme neobdrželi dotace na sociálně aktivizační služby, tak jsme tyto v průběhu roku 
2022 dle možností příspěvků od obcí zajišťovali. Jednalo se o  pobytový  kurs odezírání na 
Karlovicích u Vrbna pod Pradědem, sportovní setkání neslyšících a další klubová setkání spojená 
s přednáškami a besedami pro sluchově postižené. Těchto akcí se účastnilo za rok 2022 celkem 85 
sluchově postižených osob, převážně neslyšících na klubových akcích, z nichž mnozí se akcí 
účastnili opakovaně. 

    V průběhu roku 2022  byla zajišťována  akce sociální rehabilitace s dotací pověřených obecních 
úřadů.  Jednalo se především o rekondiční pobyt pro sluchově postižené s kursem odezírání v 
Karlovicích, kterého se zúčastnilo celkem 18  SP občanů,převážně z Jesenicka.  

                                  
   
         Ve své činnosti úzce spolupracujeme se Národním institutem pro integraci osob se zdravotním
postižením (NIPI ČR)  městskou organizací v Šumperku. Vzájemně konzultujeme návrhy na 
odstranění stávajících architektonických bariér především u objektů občanské vybavenosti a 
konzultujeme možnosti instalace indukčních smyček pro poslech sluchově postižených.
    V této oblasti došlo k dohodě s MěÚ v Zábřehu o instalaci zvukového zařízení pro osoby se 
sluchovým postižením v rámci rekonstrukci kulturního domu v Zábřehu,která po delší době čekání 
nakonec proběhne ve  II.pololetí 2023.
    V Šumperku byly tyto smyčky dosud nainstalovány na Úřadu práce  a v kině OKO je využíváno 
bezdrátového poslechu.Nově byl instalován poslech pro SP v koncertním sále Hudební školy 
v Zábřehu na Moravě. Probíhá i jednání ve věci aktuálního zajištění funkce indukčního poslechu 
v Divadle Šumperk a Kino RETRO v Zábřehu na Moravě.
   
  V rámci akreditovaného školení jsme se účastnili  pracovníci několika  i online akreditačních  
kursů  k problematice sociálně právních předpisů a dalších jiných  tématicky zaměřených k naší 
činnosti. 

     Spolupracujeme s regionálními organizacemi zdravotně postižených na území regionu 
Olomouckého kraje  při výměně zkušeností  z praktické činnosti v péči o zdravotně postižené 
občany. 

   V činnosti naší organizace se podílíme na práci Krajské rady zdravotně postižených osob 
Olomouckého kraje, kde jsme nadále členy výboru tohoto orgánu.Jsme i v přímém kontaktu 
s NRZP v Praze při připomínkovém řízení ke změnám zákonů pro ZdP občany.

                                                                                Mojmír   J a n k ů
                                                                  předseda  



 F I N A N Č N Í  Z A J I Š T Ě N Í
       Krajské organizace SNN v ČR   
    v Olomouckém kraji  v roce 2022

  
Příjmy:

1.Dotace MPSV celkem pro poradny   
  Šumperk,Jeseník,Prostějov,Přerov         1.314.300,00
2.Dotace od KÚ Ol.kraje- Podpr.č.2           123.700,00  
3.Dotace od Města Šumperk         10.000,00
4.Dotace od Města Jeseník                      5.000,00  
 
Příjmy  celkem                            1.453.000,00

Výdaje:
 
1. KÚ Ol.kraje - odborné poradenství        1.314.300,00
2. Dotace od KÚ Ol.kraje- Podpr.č.2           123.700,00 
3. Dotace Město Šumperk - vyúčtování           10.000,00
3. Dotace Město Přerov  - vyúčtování            5.000,00
2. Vlastní prostředky                                        344,00   
 
Výdaje celkem                          1.453.344,00

Zpracoval: Janků Mojmír
30.1.2023


	Svaz neslyšících a nedoslýchavých osob v ČR,z.s.
	Krajská organizace Olomouckého kraje,p.s.
	
	
	


		2023-04-21T10:19:13+0200
	Mojmír Janků




